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Kukuřice i slunečnice patří v současné době u nás i v zahraničí mezi významné produktivní polní plodiny, které mají v osevním postupu nezastupitelné místo. Pěstování kukuřice se v ČR v posledních letech stabilizovalo na 210–220 tis. ha ploch určených ke sklizni na siláž (70 % všech ploch kukuřice) a na přibližně 85 tis. ha určených ke sklizni zrna (včetně vlhkého zrna pro mačkání nebo šrotování) a LKS.

Analogicky je tomu u slunečnice, která patří mezi 5 nejvýznamnějších olejnin na světě, a to sóju, bavlníkové semeno, podzemnici olejnou a řepku. U nás v ČR si slunečnice svou výší produkce v rámci olejnin zaujímá druhé místo (míněno pro zpracování na olej).

Dosahované sklizňové výsledky kukuřice a slunečnice zdaleka nevyužívají svůj genofondový potenciál. Jedním z ekologicky neškodných intenzifikačních faktorů, kterým lze příznivě ovlivňovat metabolismus, růst, vývoj, výnos a kvalitu výše jmenovaných plodin je biostimulátor ATONIK PRO. K vyslovení tohoto názoru nás opravňují výsledky provozních polních pokusů uskutečněných v roce 2004, v nichž byl účinek ATONIKU PRO na výnos a kvalitativní ukazatele kukuřice a slunečnice ověřován.

Popis přípravku

Účinnou složkou ATONIKU PRO je nitrofenolát sodný (2nitrofenol Na, 4nitrofenol Na, 2-methoxy-5nitrofenol Na). Fyzikálně jde o hydrofilní kapalinu rozpustnou ve vodě. Aplikuje se postřikem na list a rychle se vstřebává do rostlinných pletiv. Lze jej mísit se všemi registrovanými pesticidy a listovými hnojivy. Použitá dávka ATONIKU PRO byla u obou plodin, jak kukuřice, tak i slunečnice jednotná a činila 200 ml/ha.

Metody a rozsah pokusů

Místo pokusů: Agrocom s.r.o. Hrušovany u Chomutova

Výrobní oblast: řepařsko-pšeničná

Nadmořská výška: 280–325 m

Půdní druh: půda hlinitojílovitá

Půdní typ: hnědozem

Rozměry pokusných parcel byly u obou plodin stejné a činily:

- délka 836 m

- šířka 36 m

- plocha 3,00 ha

Testované plodiny:

- kukuřice, odrůda MARKÝZA

- slunečnice, odrůda PRODISOL

Agrotechnika, výživa, ochrana porostů i kombajnová sklizeň obou testovaných plodin byla v pokusném ročníku 2004 plně přizpůsobena provozním podmínkám zemědělského podniku Agrocom s.r.o. Hrušovany u Chomutova.

Výsev kukuřice byl uskutečněn 10. a 11. dubna, výsev slunečnice se provedl v následujících dvou dnech 12. a 13. dubna.

Aplikace přípravků a sklizeň

Kukuřice:

ATONIK PRO ve formě vodní suspenze byl aplikován foliárně postřikovacím agregátem BERTHOLD dne 8. června 2004. Sklizeň kukuřice na obou velkoplošných parcelách (kontrola, ATONIK PRO) byla provedena kombajnem za plně srovnatelných podmínek dne 25. října 2004. Paralelně při sklizni kukuřice byly u obou variant odebrány vzorky zrna pro stanovení kvalitativních parametrů. Před sklizní byl u vegetující kukuřice měřen obsah chlorofylu v listech, délka lodyh a počet palic na jedné rostlině - toto bylo provedeno ve 4 opakováních na různých místech parcel (stanovištích) o ploše 10 m2.

Slunečnice:

ATONIK PRO aplikován v dávce 200 ml/ha 9.  června 2004, jinak za stejných podmínek jako v případě kukuřice. Desikace slunečnice přípravkem REGLONE provedena letecky 2. září. Sklizeň parcel (odděleně kombajnem) provedena 15. září 2004.

V průběhu vegetace, zejména po aplikaci ATONIKU byl porost obou testovaných plodin na ošetřených i neošetřených (kontrolních) parcelách trvale sledován. Vedle zdravotního stavu byly hodnoceny: intenzita růstu, listová plocha, obsah chlorofylu v listech, výška rostlin (lodyh) a u kukuřice počet palic a u slunečnice šířka úborů. V průběhu celého ročníku byly sledovány povětrnostní poměry a porovnávány s ročníkem předcházejícím (2003) a normálem - viz tab. 1. a 2. a grafy 1 a 2.

Při sklizni kukuřice provedené kombajnem JOHN DEERE 2264 se hodnotil technický výnos zrna, hmotnost tisíce semen (HTS), obsah škrobu v zrnech, vlhkost, podíl příměsí a nečistot.

Při sklizni slunečnice provedené stejným kombajnem, se hodnotil technický výnos nažek, HTS, obsah oleje a další kvalitativní ukazatelé.

Výsledky pokusů

Naměřené kvantitativní a kvalitativní ukazatele sledované před sklizní a při sklizni u obou testovaných plodin uvádíme v průměrných hodnotách v tabulkách 3. a 4.

Celkové hodnocení výsledků

Jak vyplývá z tabulek 1. a 2. a hlavně z diagramů 1 a 2, byly povětrnostní podmínky ročníku 2004 od ročníku předcházejícího 2003 i od normálu dosti odlišné, a to jak v úhrnu srážek, tak i v průměrných teplotách. Zatímco ročník 2003 byl během vegetace obou plodin převážně suchý a teplotně nadnormální, tak ročník 2004 lze charakterizovat většinou jako vlhký a teplotně normální. Tomu odpovídají také dosažené vyšší výnosy kukuřice a slunečnice v roce 2004, jak u variant ošetřených, tak i neošetřených, viz AGRO 2004, č. 4, s. 88–89 a Zemědělský týdeník 2005, č. 6, s. 10–11.

V případě kukuřice se účinek ATONIKU PRO projevil pozitivně na všechny klíčové kvantitativní a kvalitativní ukazatele. Výnos zrna se u ošetřené varianty zvýšil relativně o 6,2 % a HTS o 22,9 %. Nižší u této varianty byla i vlhkost zrna při sklizni relativně o 3,2 %. Obsah škrobu v zrnech se zvýšil nepatrně, pouze o 0,4 % a rozdíl mezi variantami je statisticky neprůkazný.

Analogicky příznivý účinek ATONIKU PRO se projevil u slunečnice na všechny sledované výnosové a kvalitativní ukazatele. Výnos semene je relativně vyšší oproti kontrole o 9,7 % a obsah oleje v sušině o 3,3 % a obsah při 8 % vlhkosti o 4,5 %.

Pokud jde o zdravotní stav porostů jak kukuřice, tak i slunečnice, byl na obou variantách (kontrola, ATONIK PRO) dobrý a rozdíly mezi variantami u obou testovaných plodin nebyly shledány.

Výsledky výše uvedených provozních polních pokusů ukazují, že ATONIK PRO je při pěstování kukuřice a cukrovky významný intenzifikační faktor, který příznivě ovlivňuje výnos i kvalitu jmenovaných plodin.

	Tab. 1: Průměrná měsíční teplota vzduchu - Žatec 2003, 2004 a normál

	 
	teplota vzduchu
	odchylka
	hodnocení

	
	2003
	2004
	normál
	2003
	2004
	2003
	2004

	leden
	-0,7
	-2,9
	-1,9
	1,2
	-1
	normální
	normální

	únor
	-3
	3
	-1
	-2
	4
	normální
	silně teplý

	březen
	5,3
	3,9
	3
	2,3
	0,9
	teplý
	normální

	duben
	8,9
	10
	8,4
	0,6
	1,6
	normální
	teplý

	květen
	16,2
	12,2
	13,2
	3,1
	-1
	silně teplý
	normální

	červen
	21,2
	16,4
	16,5
	4,6
	-0,1
	mimořádně teplý
	normální

	červenec
	20,1
	18,2
	18,3
	1,8
	-0,1
	silně teplý
	normální

	srpen
	21,4
	18,8
	17,9
	3,5
	0,9
	mimořádně teplý
	normální

	září
	14,5
	13,2
	14,2
	0,4
	-1
	normální
	normální

	říjen
	5,9
	8,6
	9,4
	-2,6
	-0,8
	silně studený
	normální

	listopad
	4,9
	4,4
	3,6
	1,4
	0,8
	teplý
	normální

	prosinec
	-0,3
	0,3
	0,5
	-0,9
	-0,2
	normální
	normální

	teplý půlrok
	17,1
	14,8
	14,8
	2,3
	0,1
	mimořádně teplý
	normální

	rok
	9,5
	8,8
	8,5
	1,1
	0,3
	silně teplý
	normální


	Tab. 2: Měsíční úhrn srážek - Žatec 2003, 2004 a normál

	 
	úhrn srážek
	% normálu
	hodnocení

	
	2003
	2004
	normál
	2003
	2004
	2003
	2004

	leden
	14,7
	44,6
	20
	74
	223
	normální
	silně vlhký

	únor
	9,3
	17,5
	20
	47
	88
	silně vlhký
	normální

	březen
	11,1
	17,5
	22
	50
	80
	normální
	normální

	duben
	25,8
	12
	33
	78
	36
	normální
	silně suchý

	květen
	41,9
	73,7
	53
	79
	139
	normální
	vlhký

	červen
	35,2
	54,9
	55
	64
	100
	suchý
	normální

	červenec
	94,4
	54,3
	64
	148
	85
	vlhký
	normální

	srpen
	11,7
	66,4
	56
	21
	119
	mimořádně suchý
	normální

	září
	6
	23,7
	37
	16
	64
	silně suchý
	normální

	říjen
	12,7
	30
	31
	41
	97
	normální
	normální

	listopad
	7,7
	52,6
	27
	29
	195
	silně suchý
	silně vlhký

	prosinec
	15,9
	11,1
	23
	69
	48
	normální
	suchý

	teplý půlrok
	215
	285
	298
	72
	96
	suchý
	normální

	rok
	286,4
	458,3
	441
	65
	104
	silně suchý
	normální


	Tab. 3: Kvantitativní a kvalitativní ukazatele kukuřice na zrno - Hrušovany 2004

	Ukazatel
	Varianta

	
	Kontrola
	ATONIK PRO

	
	Absol.
	Rel. %
	Absol.
	Rel. %

	Délka lodyh [cm]
	188,1
	100,0
	188,9
	100,4

	Počet palic na r.
	1,52
	100,0
	1,60
	105,3

	Chlorofyl v listech [mg/100 g]
	53,3
	100,0
	54,5
	102,3

	Výnos zrna [t/ha]
	45,4
	100,0
	48,2
	106,2

	Příměsi a nečistoty celkem [%]
	1,3
	100,0
	1,0
	76,9

	Zrnové příměsi [%]
	0,9
	100,0
	0,4
	44,4

	Nečistoty [%]
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	HTS [g])
	305,2
	100,0
	375,2
	122,9

	Vlhkost [%]
	12,5
	100,0
	12,1
	96,8

	Škrob v zrnech [%]
	65,57
	100,0
	65,84
	100,4


	Tab. 4: Kvantitativní a kvalitativní ukazatelé slunečnice při sklizni - Hrušovany 2004

	Ukazatel
	Varianta

	
	Kontrola
	ATONIK PRO

	
	Absol.
	Rel. %
	Absol.
	Rel. %

	Listová pokryvnost [1n listů]
	21,90
	100,0
	24,0
	109,6

	Šířka úborů [cm]
	13,54
	100,0
	14,97
	110,6

	Délka lodyh [cm]
	122,5
	100,0
	127,4
	104,0

	Chlorofyl v listech [mg/100 g]
	43,5
	100,0
	46,0
	105,7

	Výnos nažek [t/ha]
	2,26
	100,0
	2,48
	109,7

	HTS [g]
	46,81
	100,0
	46,90
	100,2

	Vlhkost semene [%]
	7,61
	100,0
	8,24
	108,3

	Obsah oleje v sušině [%]
	45,70
	100,0
	47,23
	103,3

	Obsah oleje při 8 % vlhkosti [%]
	41,26
	100,0
	43,12
	104,5



[image: image1.wmf]Graf 1. Průměrná měsíční teplota vzduchu – Žatec 2003, 2004 a normál
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[image: image2.wmf]Graf 2. Měsíční úhrn srážek - Žatec 2003, 2004 a normál
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data

		

		teplota

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		-0.7		-3		5.3		8.9		16.2		21.2		20.1		21.4		14.5		5.9		4.9		-0.3		17.1		9.5

		2004		-2.9		3		3.9		10		12.2		16.4		18.2		18.8		13.2		8.6		4.4		0.3		14.8		8.8

		normál		-1.9		-1		3		8.4		13.2		16.5		18.3		17.9		14.2		9.4		3.6		0.5		14.8		8.5

		odchylka

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		1.2		-2		2.3		0.6		3.1		4.6		1.8		3.5		0.4		-2.6		1.4		-0.9		2.3		1.1

		2004		-1		4		0.9		1.6		-1		-0.1		-0.1		0.9		-1		-0.8		0.8		-0.2		0.0		0.3

		srážky

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		14.7		9.3		11.1		25.8		41.9		35.2		94.4		11.7		6		12.7		7.7		15.9		215.0		286.4

		2004		44.6		17.5		17.5		12		73.7		54.9		54.3		66.4		23.7		30		52.6		11.1		285.0		458.3

		normál		20		20		22		33		53		55		64		56		37		31		27		23		298		441

		% srážek

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		74		47		50		78		79		64		148		21		16		41		29		69		72		65

		2004		223		88		80		36		139		100		85		119		64		97		195		48		96		104

		hodnocení teploty

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		normální		normální		teplý		normální		silně teplý		mimořádně teplý		silně teplý		mimořádně teplý		normální		silně studený		teplý		normální		mimořádně teplý		silně teplý

		2004		normální		silně teplý		normální		teplý		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální

		hodnocení srážek

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		normální		silně vlhký		normální		normální		normální		suchý		vlhký		mimořádně suchý		silně suchý		normální		silně suchý		normální		suchý		silně suchý

		2004		silně vlhký		normální		normální		silně suchý		vlhký		normální		normální		normální		normální		normální		silně vlhký		suchý		normální		normální
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srážky

		leden		leden		leden
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		březen		březen		březen

		duben		duben		duben

		květen		květen		květen

		červen		červen		červen
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data (2)

		Žatec 2003 a 2004

				teplota vzduchu						odchylka				hodnocení

				2003		2004		normál		2003		2004		2003		2004

		leden		-0.7		-2.9		-1.9		1.2		-1.0		normální		normální

		únor		-3.0		3.0		-1.0		-2.0		4.0		normální		silně teplý

		březen		5.3		3.9		3.0		2.3		0.9		teplý		normální

		duben		8.9		10.0		8.4		0.6		1.6		normální		teplý

		květen		16.2		12.2		13.2		3.1		-1.0		silně teplý		normální

		červen		21.2		16.4		16.5		4.6		-0.1		mimořádně teplý		normální

		červenec		20.1		18.2		18.3		1.8		-0.1		silně teplý		normální

		srpen		21.4		18.8		17.9		3.5		0.9		mimořádně teplý		normální

		září		14.5		13.2		14.2		0.4		-1.0		normální		normální

		říjen		5.9		8.6		9.4		-2.6		-0.8		silně studený		normální

		listopad		4.9		4.4		3.6		1.4		0.8		teplý		normální

		prosinec		-0.3		0.3		0.5		-0.9		-0.2		normální		normální

		teplý půlrok		17.1		14.8		14.8		2.3		0.1		mimořádně teplý		normální

		rok		9.5		8.8		8.5		1.1		0.3		silně teplý		normální

				úhrn srážek						% normálu				hodnocení

				2003		2004		normál		2003		2004		2003		2004

		leden		14.7		44.6		20		74		223		normální		silně vlhký

		únor		9.3		17.5		20		47		88		silně vlhký		normální

		březen		11.1		17.5		22		50		80		normální		normální

		duben		25.8		12.0		33		78		36		normální		silně suchý

		květen		41.9		73.7		53		79		139		normální		vlhký

		červen		35.2		54.9		55		64		100		suchý		normální

		červenec		94.4		54.3		64		148		85		vlhký		normální

		srpen		11.7		66.4		56		21		119		mimořádně suchý		normální

		září		6.0		23.7		37		16		64		silně suchý		normální

		říjen		12.7		30.0		31		41		97		normální		normální

		listopad		7.7		52.6		27		29		195		silně suchý		silně vlhký

		prosinec		15.9		11.1		23		69		48		normální		suchý

		teplý půlrok		215.0		285.0		298		72		96		suchý		normální

		rok		286.4		458.3		441		65		104		silně suchý		normální
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_1175001477.xls
data

		

		teplota

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		-0.7		-3		5.3		8.9		16.2		21.2		20.1		21.4		14.5		5.9		4.9		-0.3		17.1		9.5

		2004		-2.9		3		3.9		10		12.2		16.4		18.2		18.8		13.2		8.6		4.4		0.3		14.8		8.8

		normál		-1.9		-1		3		8.4		13.2		16.5		18.3		17.9		14.2		9.4		3.6		0.5		14.8		8.5

		odchylka

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		1.2		-2		2.3		0.6		3.1		4.6		1.8		3.5		0.4		-2.6		1.4		-0.9		2.3		1.1

		2004		-1		4		0.9		1.6		-1		-0.1		-0.1		0.9		-1		-0.8		0.8		-0.2		0.0		0.3

		srážky

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		14.7		9.3		11.1		25.8		41.9		35.2		94.4		11.7		6		12.7		7.7		15.9		215.0		286.4

		2004		44.6		17.5		17.5		12		73.7		54.9		54.3		66.4		23.7		30		52.6		11.1		285.0		458.3

		normál		20		20		22		33		53		55		64		56		37		31		27		23		298		441

		% srážek

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		74		47		50		78		79		64		148		21		16		41		29		69		72		65

		2004		223		88		80		36		139		100		85		119		64		97		195		48		96		104

		hodnocení teploty

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		normální		normální		teplý		normální		silně teplý		mimořádně teplý		silně teplý		mimořádně teplý		normální		silně studený		teplý		normální		mimořádně teplý		silně teplý

		2004		normální		silně teplý		normální		teplý		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální		normální

		hodnocení srážek

				leden		únor		březen		duben		květen		červen		červenec		srpen		září		říjen		listopad		prosinec		teplý půlrok		rok

		2003		normální		silně vlhký		normální		normální		normální		suchý		vlhký		mimořádně suchý		silně suchý		normální		silně suchý		normální		suchý		silně suchý

		2004		silně vlhký		normální		normální		silně suchý		vlhký		normální		normální		normální		normální		normální		silně vlhký		suchý		normální		normální
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Graf 2. Měsíční úhrn srážek - Žatec 2003, 2004 a normál
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data (2)

		Žatec 2003 a 2004

				teplota vzduchu						odchylka				hodnocení

				2003		2004		normál		2003		2004		2003		2004

		leden		-0.7		-2.9		-1.9		1.2		-1.0		normální		normální

		únor		-3.0		3.0		-1.0		-2.0		4.0		normální		silně teplý

		březen		5.3		3.9		3.0		2.3		0.9		teplý		normální

		duben		8.9		10.0		8.4		0.6		1.6		normální		teplý

		květen		16.2		12.2		13.2		3.1		-1.0		silně teplý		normální

		červen		21.2		16.4		16.5		4.6		-0.1		mimořádně teplý		normální

		červenec		20.1		18.2		18.3		1.8		-0.1		silně teplý		normální

		srpen		21.4		18.8		17.9		3.5		0.9		mimořádně teplý		normální

		září		14.5		13.2		14.2		0.4		-1.0		normální		normální

		říjen		5.9		8.6		9.4		-2.6		-0.8		silně studený		normální

		listopad		4.9		4.4		3.6		1.4		0.8		teplý		normální

		prosinec		-0.3		0.3		0.5		-0.9		-0.2		normální		normální

		teplý půlrok		17.1		14.8		14.8		2.3		0.1		mimořádně teplý		normální

		rok		9.5		8.8		8.5		1.1		0.3		silně teplý		normální

				úhrn srážek						% normálu				hodnocení

				2003		2004		normál		2003		2004		2003		2004

		leden		14.7		44.6		20		74		223		normální		silně vlhký

		únor		9.3		17.5		20		47		88		silně vlhký		normální

		březen		11.1		17.5		22		50		80		normální		normální

		duben		25.8		12.0		33		78		36		normální		silně suchý

		květen		41.9		73.7		53		79		139		normální		vlhký

		červen		35.2		54.9		55		64		100		suchý		normální

		červenec		94.4		54.3		64		148		85		vlhký		normální

		srpen		11.7		66.4		56		21		119		mimořádně suchý		normální

		září		6.0		23.7		37		16		64		silně suchý		normální

		říjen		12.7		30.0		31		41		97		normální		normální

		listopad		7.7		52.6		27		29		195		silně suchý		silně vlhký

		prosinec		15.9		11.1		23		69		48		normální		suchý

		teplý půlrok		215.0		285.0		298		72		96		suchý		normální

		rok		286.4		458.3		441		65		104		silně suchý		normální
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